Hh 5 equi.

equitur. Exigit de ancilla humilem serui uitutem, in sponsa querit integrum castitatem. Serui ergo domino cum timore, & exulta sposo cum tremore. Nam quia dominus est, territat: & quia sponsus est, zelat. Timens igitur custodi dominum terrentis imperium, & tremens dilige sponsi zelantis affectum. In ancilla domini nihil suum praedo reperiat, in sponsa Christi nihil suum adulter agnoscat. Sicut in corpore virginis non dominatur libido sic in corde virginis nulla dominetur etatio. Cum timore & tremore tuam sanitatem operare, Deus est enim qui operatur in te & uelle & confidere, pro bona voluntate. Quotiens cogitas de perfectione uirtutum, noli considerare, quid aliæ minus habeant quam tu habes, sed quid tu minus habeas, quam habere iam debes: nec ideo te putas uirtutibus perfectam, si quamlibet aliam uideas minimis deditam: nec propterea tibi aliquid uelocitatis assignes, si quaslibet, aut retro redeentes, aut segniter uideas ambulantes. Neque enim idcirco famos oculos habere pronunciandus est

lip;

Lippus, quia uidetur cæcus à lumine penitus alienus: nec ideo sanus dicendus est, qui graui facet uulnere semiuiuus, si alius grauiore uulnere reperiatur occisus: nec ibi debet tanquam uictor uindicare gloriam, quisquis, licet ab hoste non sit occisus, tenetur tamen ab hoste captiuus. Noli ergo alijs te comparare, sed tibi. Audi Apostolum hoc facientem, & ut hoc faciamus, salubriter ammonentem: ad Corinthios quippe scribens, dicit: Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant, sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes, & comparantes nosmetipsos nobis. Si ergo semetipsam comparet uirgo Christi, & ut ad perfectam perueniat sanitatem, non debet de aliorum sibi periculo grauiore blandiri, sed de sua curet infirmitate tristari. De qua ille tristabatur iugiter, qui dicebat: Tota die contristatus ingrediebar, quoniam anima mea impleta est illusionibus, & non est sanitas in carne mea. Et ut ostenderet, huic tristis humilitatem debere coniungi, statim sequu-

sequutus adiūxit: Incarnatus sum, & humiliatus sum nimis. Et ut desiderio sanitatis hoc à se fieri perdoceret, adiunxit: Rugiebam à gemitu cordis mei, & ante te est omne desiderium meum, & gemitus meus à te non est abscōditus. Iste autem qui hoc dicebat, fatetur se aliquando tanquam de uirtute sanitatis elatum, & in eo se periculum grauiissimæ infirmitatis expertū. Dicit enim in alio psalmo: Ego dixi in abundātia mea, non mouebor in æternum. Et quia hoc dicens, adiutorio diuinæ gratiæ fuerat desertus, & in sua defecerat infirmitate, turbatus sequitur dicens: Domine in bona uolūtate tua præstisti decori meo uirtutem, auertisti faciē tuam à me, & factus sum conturbatus. Et ut ostenderet adiutoriū diuinæ gratiæ, quamuis iam habitū, humiliiter esse sine intermissione poscendum, hoc quoque subnecit: Ad te domine clamabo, & ad Deū meum deprecabor. Nemo autem deprecatur, & roget, qui non aliquid se cognoscit minus habere, aut quod habet, sua tantum uirtute potest seruare. Quisquis igitur & benē-

beneficium rogat, & adiutorium flagit,
necessitate est, ut & evidentiam suæ im-
becillitatis & egestatis agnoscat. Et ideo
egestas nostra dari sibi quod non habet
poscit, & imbecillitas nostra custodiri sibi
postulat quod accepit. Egestas audit,
quid enim habes, quod non acceperis?
Et nō potest homo accipere quicquam,
nisi datum fuerit ei de cælo. Imbecillitas
audit: Reuela ad dominum uiam tuam,
& spera in eum, & ipse faciet. Audit eti-
am ab ipsa uirtute: Sine me nihil potestis
facere. Audit à Propheta: Nisi Deus cu-
stodierit ciuitatem, in uanu uigilant qui
custodiunt eam. Dicat ergo egestas illi,
qui propter nos pauper factus est, cum
esset diues, utilius paupertate nos diui-
tes essemus. Dicat: Da mihi intellectum
ut discam mandata tua. Dicat etiam im-
becillitas illi, qui pro nobis crucifixus
est ex infirmitate, sed uiuit exuirtute dei.
Et qui sic infirmatus est propter peccata
nostra, ut semper ipse sit Dei uirtus &
Dei sapientia. Dicat ergo illi imbecilli-
tas humana: Custodi me Domine, ut pu-
pillam oculi, sub umbra alarum tuarum
pro,

Psal. 126.

protege me, à facie impiorum, qui me afflixerunt. Grauiter hic affliguntur animæ omnium iam iustificatorum ex fidè uiuentium, imò solæ animæ intelligunt, in qua sint afflictione positæ, quibus se infundit lumen uerum, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Vident enim, quia licet sint gratiæ dono ab operum malorum contagione liberi, teneantur tamen cogitationū uarietate captiuæ. Quis enim gloriaritur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse à peccatis? Attendamus qualis quantusque iustus dixerit, in multis enim offendimus omnes. Et ille qui dixit: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & ueritas in nobis non est. Ille etiam qui condelectabatur legi Dei secundum interiorē hominem, uidebat autem aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, & captiuante in eum in legi peccati, quæ erat in membris eius donec eum suę infelicitatis consciū, de corpore mortis huius liberaret gratia Dei per Iesum Christum dominū nostrū. Ab hac

hic ergo lege peccati, quæ est in membris nostris, non uirtus cuiuslibet hominis fortis, non industria sapientis, sed sola liberat gratia saluatoris, quæ nō nisi humilibus gratis dat. Deus enim superbis resistit, humiliib. autem dat gratiā. Verum men hæc gratia, sicut nō nisi humilib. datur, sic humili homo esse non potest, nisi detur. Datur enim ut humiles esse incipiāt, & datur, ut humiles esse nō desināt. Gratia igitur Dei facit, & ut humiles simus, & humiles perseverare possimus. Qui enim potuit quod non habuimus dare, ipse potest, quod accepimus custodire. Proinde, ut in te sit uera humilitas, quæ uirginitatis est interna uirginitas, non ignoras, quanta sacræ uirgini debet paupertas sp̄iritus inesse, ut regnum cœlorū mereatur accipere: quanta mansuetudo, ut illa possideat uiuentium terram, in qua se Dauid bona domini uisuum plena credulitate confidit, quanta etiam cautione uirgini luctuosa sit praesentis sæculi læticia fugienda, cui semper in hac uita præstolanti sp̄osi cœlestis aduentum, magis sit ex desiderio spirituali lugenda.

Iugendum, ut adipiscatur intimum certumque solatium: quantam quoque uirgo Christi debeat eslriem sitimque iustitiae perpeti, ut plena mereatur æternæ dulcedinis facietate lætari: qualibus etiam sit induenda uisceribus misericordia, ut in conspectu Dei misericordiam ualeat inuenire: mundandique cordis quantum debeat in esle sacræ uirgini studium, ut illū uidere mereatur fœlicib. oculis sponsum, speciosum forma pre filijs hominū ad quem carnis uirginitas non potest peruenire, nisi humili corde fulciatur uirtute uirginitatis internę: quantam etiam pacificæ quietis uirgo possidere uirtutem debeat, ut desideriorum carnalium tela spiritualibus armis induta cōpescat. Talibus te sponsus tuus ut fruique monilibus cupit, qui te sibi fide despontit, spe firmauit, charitate coniunxit. Neque uero fidei ueritate carnisque integritate spiritualiter tali sponso nupsiſſes, si non eum, cōtempta uanitate sæculi dilexiſſes, nec tamē eum fuisses aliquatenus dilectura, nisi fuisses gratuita spōsi dilectione preuenta. Dixi autem te prauentam, non
so-

folii dilectione, qua ille te dilexit, sed etiam dilectione, quam tibi gratis, ut a te diligenter infudit: Totum ergo quicquid in te sanctae dilectionis erga sponsum tuum habes, in te quidem habes, sed ex te non habes. Pauperem te accepit ditissimus sponsus, quicquid in te boni habes, non ex te sed ex ipso habes, & quicquid nondum habes tunc habebis, si sponsus dederit, qui omnia bona quae habet, gratuita largitate iam dedit. Ipsi ergo de acceptis humiliter gratias age, ipsum de accipiendis humiliter posce. Sic enim diuitie sponsum habes, ut nec egeat his quae dedit, & abundet ad largiendum multo meliora quam dedit. Hęc humili semper compunctione considera, & uirginitatem, quam Deo uouisti, non solum carnis integritate, sed & cordis humilitate conserua. Ab illo tibi semper custodiam uirginitatis & humilitatis exposcēs qui non dormitauit neque obdotmiet custodiens Israēl. Ecce sancta filia, inquitum Dominus dedit, breuem ad te libellum de uirginitate & humilitate conscripsi, magis eligēs, pauca tibi desi derati trans-

mitte.

510 *Ad probam de oratione*
mittere, quam debitè seruitutis officium
sponsæ Domini denegare.

BEATI FVLGENTII
AD PROBAM DE ORATIO-
ne ad Deum, & compunctione
cordis Epistola
quarta.

OMINÆ in Christo plu-
rimū uenerabili, & cum o-
mni honorificentia nomi-
nande famulæ dei, filiaæ Pro-
bæ. Fulgentius seruorum
Christi famulus, in Domino salutem. E-
pistolam sanctitatis tuę, cum tota cordis
gratulatione, suscepi, non solum studi-
um boni operis, sed etiam humilitatem
cordis tui certis indicijs præferentem.
Bene igitur, sancta filia, in laudem Dei,
nō de bonis operibus superbię uēto ex-
tolleris, sed ad implenda Domini præce-
pta infirmitatē inualidamq; testaris. Ita
debet sentiri, quisquis uerbi Dei non au-
ditor obliuiosus, sed factor operis esse
desiderat, qui non hic ab hominib. reci-
pere mercedem suam, sed à Deo in die
retriv.

retributionis expectat, qui nō in præsen-
ti tempore inanis gloriæ uanitate raptus
tur, sed sancto igne diuini amoris accen-
ditur. Hunc enim Christus uenit mittere
in terram, ut omne superbię germen ex-
uratur, & humiliatio cordi feruorem san-
ctæ compunctionis iniiciat. Sic fit ut in
nostris peccatis nos met ipsos ueraciter
accusemus, & in bonis operibus nostris
Deum uera cordis humilitate laudemus.
Illi assignemus, quæ nobis eius pietas
donat: nobis imputemus, in quibus eū
nostra infirmitas exacerbat. Et quia fre-
quenter à nobis offenditur, necessarium
est, ut frequens oratione, & iugi cordis
cōpunctione mitigetur. Compunctio e-
nīm cordis excitat oratiōis affectū, ora-
tio humilis diuīnū promeretur auxiliū.
Cōpunctio cordis uulnera sua respicit,
oratio uero medelam sanitatis exposcit:
Et ad hæc quis idoneus? Quis enim uel
orare competenter ualeat, nisi medicus
ipse nobis initium desiderij spiritualis in-
fundat? Aut quis perseverare in oratio-
ne queat, nisi Deus in nobis hoc quod
cœpit augeat, quod seminauit enutriat?

It 2 &

Luc. 12. F.

& quod, misericordia præcedente, gratiis donauit indignis, ad effectum perfectionis, misericordia subsequente, perducatur. Sic enim à nobis poterit boni operis meritum nō petire, si Deus author atq; adiutor semper glorificetur in opere, nec putemus, sic eum authorem boni operis existimandum, tanquam in ipso tantum creationis exordio sic Deus naturæ humanæ boni operis facultatē dederit, ut ipsius adiutorio desistente, sola per seipfas possit humana natura quocunq; bonum uelle seu facere, cum hoc nec in ipso primo homine potuerit sola implere conatu proprio, quando necdū fuit uitiata peccāto. Quomodo ergo infirma, sine iuuamine medici, sospitatem suam reparare potuerit? quæ dum sana esset sospitatem suam custodire nequivit. Non ergo glorietur terra & cinis, quia in uita sua protegit intima sua, nec uulneratus, de hoc, quod in se sanū existimat, tanquam sanus exultet, sed suorum uulnerum putredinem compuncti cordis humilitate consideret, ut clamans cum propheta (Computruerunt & deterjoratae

ratae sunt cicatrices meæ, à facie insipientia meæ possit medelam, non suo merito, sed gratuito munere diuinæ pietatis accipere. Quidenim habet homo, quod non accepit? Si autem accepit, quid glosriatur, quasi non acceperit? Solus igitur Deus potest omnibus, quibus uoluerit, dare, unde uera salus acquiri possit: & ideo solus potest in accipiente custodire quod dederit. Nisi enim dominus custodierit ciuitatem, in uanum uigilant qui custodiunt eam. Ille itaq; non patientur furtuum nequissimi prædonis ingressum, cui non defuerit domini uigilantis auxilium. Ipse enim non dormitauit, neque obdormiet, qui custodit Israel. Sicut autem, qui ad patriam tèdit, donec perueniat, semper habet ubi ambulet, sic etiam nos, quamdiu in hoc mortali corpore constituit peregrinamur à domino presens uita nobis est uia, in qua semper habemus ubi possimus proficere, donec Deo perducente, ad illam ualeamus beatæ immortalitatis æternam patriam peruenire. Magnæ igitur beatitudinis est, si in presenti uiuere sæculo, ut profeci;

li ; ctui

etui spirituali omnis fidelis operam deg,
 nec tamen hoc suis aliquando viribus
 superbus assignet, sed humili corde à
 deo poscat iugē custodiā accepti mune-
 ris à quo emanat totius bonæ, non tan-
 tum principium, sed etiam perfectio uo-
 luntatis. Nec enim Iacobi Apostoli præ-
 dicatio, aliqua potest argumentatione
 castigari, dicens: Omne datum optimum,
 & omne donū perfectum desursum est
 descendens à patre luminum. Nec quis-
 quam hominum, siue ad cogitandum,
 siue ad operandum quodcumq; bonum,
 potest esse idoneus, nisi fuerit munere
 gratuito diuinæ opitulationis adiutus.
 Deus est enim qui operatur in suis & uel-
 le & perficere pro bona uoluntate, sicut
 Vas electionis affirmat: quo etiam do-
 cente cognouimus: Quia non sumus i-
 donei, cogitare aliquid à nobis, quasi ex
 nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.
 Ille igitur nobis omnem boni sufficien-
 tiā subministrat, cuius non minuitur ple-
 nitudo cum donat, qui nobis omne bo-
 num benigne largitur, ut habeamus, &
 in seipso sine diminutiōe permanet ple-
 nus

nus: quod nec angelica potest, nec humana præstare natura, ac sic, nulla, licet spiritualis, tamen creata substâcia: quia omne quod creatum est, sicut antequam crearetur non fuit, sic antequam accipere habere non potuit, & sicut subsistere non potest sine illius operatione qui fecit, sic bonum nō potest uelle seu facere, nisi Deus dignetur iugiter adiuuare. Ab ipso nanc̄ est initium bonæ uoluntatis ab ipso facultas boni operis, ab ipso per seuerantia bonæ conuersationis, ab ipso datur in præsenti sæculo uera cordis humilitas, & in futuro retributionis æternæ fœlicitas, ut ipsi sint sine fine fœlices, qui nunc sine fictione sunt humiles. Nec se inflatione uana seducunt in qua sic non potest esse bonis plena securitas, ut tunc facilius aduersitas subrepat, cum se prosperitas fraudulenter ostendat. Nec est aliquid huius uitæ tempus, in quo non hominibus muscipulam tendat inimicus, cuius laqueos nemo potest proprijs viribus euadere, nisi quæ Deus gratia sua per Iesum Christum dominum nostrum dignatus fuerit liberare. Ideo

Vas electionis, cum captiuari se in legē
peccati sentiret, exclamabat dicens: Infe-
lix homo ego, quis me liberabit de cor-
pore mortis huius? Gratia Dei per Ie-
sum Christum dominum nostrum. Pro-
pterea etiam propheta, non sua uirtute,
sed diuino munere, pedes suos ē laqueo
prædicat euellendos, dicens: Oculi mei
semper ad dominum, quoniam ipse e-
uellet de laqueo pedes meos. Et alio lo-
co, ex persona sanctorum, quos de hu-
ius sæculi laqueo liberatos, ad æternam
dignatus est dominus securitatem læti-
tiamq; transferre, sic dicitur: Anima no-
stra sicut passer erepta est de laqueo ue-
nantium, laqueus contritus est, & nos li-
berati sumus. Veruntamen, ut suam ani-
mam unusquisque nostrum inter aduer-
sitates & laqueos inimici uersari cogno-
scat, nec in hoc seculo noxia unquam se-
curitate torpescat, idem propheta dicit:
Tota die contristatus ingrediebar. Quo-
niam anima mea impleta est illusionib.
& non est sanitas in carne mea. Quid est
autem: Tota die contristatus ingredi, nī
si totius huius uitæ tempore, peccatorum

Psal. 122.

16-

recordatione tristari: in quo enim anima illusionibus impletur, nisi cum concupiscentiarum carnalium frequenti tentatione concutitur: Quibus etsi consensione nō cedit, fatigatione lassescit. Quāuis enim subinde suis dominus in certamine, ne deficiant adiutorium tribuat, permittitur tamen fatigari propriæ infirmitatis onere prægrauata mortalitas, sed cum in seipsa nullum uirtutis inuenit firmamentum, ad poscendum diuinæ pie-
tatis cito recurrat auxilium. Hic ergo tunc aduersarium uincimus, si lachrymis & orationibus & continua cordis humilitate pugnemus: Scriptum est autem, Eccles. 35. quia oratio humilium nubes penetrat, & non elongat dominus, donec exaudiat. Humilium ergo fletus, magnus est concupiscentię carnalis interitus. Lachrymæ, quæ ex compunctione cordis ue-
niunt, & inimicum uincunt, & nobis do-
num letitiæ triumphalis acquirunt. Qui enim eunt eunt & flent, mittentes se-
mina sua, ipsi uenientes uenient in exulta-
tione, portantes manipulos suos. Quā
bene autem sanctos propheta semina

Li s bo;

bonorum operum riganda docet flumi
ne lachrymarum. Omnia etenim semina
non germinant, nisi fuerint irrigata, nec
de semine procedit fructus, si fuerit a-
quarum iuuamine destitutus. Proinde
nos quoque, si uolumus fructus nostro-
rum seminum capere, non desinamus
semina nostra lachrymis irrigare, quæ
magis corde sunt fundendæ quam cor-
pore. Ideo nanc nobis dicitur per pro-
phetam, ut scindamus nostra corda, &
non uestimenta nostra, quod tunc face-
re possumus, cum scilicet recordamur
nos metipsos, & si no in opere, saltem in
cogitatione frequenter delinquere. Quia
terrena inhabitatio sensum multa cogi-
tantem deprimit, & terra nostra germi-
nare spinas nobis & tribulos non quie-
scit, nec possumus peruenire ad esum pa-
nis nostri, nisi fuerimus sudore uultus &
fatigatione confecti. Fatigamur enim
sudoribus, dum proprijs cupiditatibus
repugnamus. In quibus uincendis, idcir
co maior est certaminiis difficultas, quia
non extrinsecus ex altero, sed intrinse-
cus ex seipso certanti homini concipi-
scuntur.

Spiritu. 9. D.

fentia carnalis generatur aduersitas,
 quae fatigationem ingerit humanæ im-
 becillitatی dum nascitur, quamvis diui-
 næ uirtutis opitulatione uincatur. Ca-
 ro enim concupiscit aduersus spiritum,
 spiritus autem aduersus carnem. Hæc
 enim inuicem aduersantur, ut non quæ-
 cunque uolumus illa faciamus. Hijs est,
 quod nondum deo sumus omnino sub-
 iecti, quia ex nobis nascitur, quod diui-
 næ renititur iuissioni. Nam licet ex gra-
 tia dei sit uoluntas nobis bona, que nos
 Deo reddat humiles, non nobis tamen
 deest prauæ cupiditatis exortus, qui nos
 faciat contumaces. Per Dei ergo gratia-
 am sumus iam deo ex patre subiecti, per
 culpam uero nostram sumus adhuc ex
 patre non subditi. Propter quod ad He-
 braeos dicitur, necdum omnia Christo
 esse subiecta. Sic enim ait: In eo enim
 quod ei subiicit omnia, nihil dimisit no[n]
 subiectum ei. Nūc autem necdum uidemus
 omnia subiecta ei. Subiecti sumus igitur
 deo, ex eo quod ipso nobis operante co[n]-
 delectamur legi Dei secundum interio-
 rem hominem: Necdum autem sumus
 sub-

subiecti ex eo quod uidemus aliam legem in membris nostris, repugnantem legi mentis nostrae, & captiuantem nos in lege peccati, quae est in membris nostris. Subiecti sumus Deo, quia ipsius miseratione eripimur a tentatione: (ipsi enim cantamus: A te eripi a tentatione,) sed ne cum sumus omnino subiecti, quia tentatio est uita hominis super terram. Subiecti sumus Deo, in quo gressus nostros dirigit secundum uerbum suum, ut non dominetur nobis omnis iniqüitas, sed ne cum sumus omnino subiecti, quia in multis offendimus omnes. Subiecti sumus, in quantum ipso donante, in carne ambulantes, non secundum carnem militamus: sed ne cum sumus omnino subiecti, quia etsi habemus ex dono Dei, ut mente seruiamus legi Dei, habemus tamen ex reliquo peccati, ut carne seruiamus legi peccati. Propter quod Apostolus dicit: Igitur ipse ego mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati. Omnis enim qui nunc iuste uiuit, carne quidem seruit legi peccati, dum in se nasci carnalem con-

Psal. 17.

2. Cor. 10. A.

Rom. 7. D.

concupiscentiam sentit, mente autem seruit legi Dei, quia eidem carnali concupiscentiae non consentit. Carne seruimus legi peccati, dum filii Babylonis nascentes, inquietant animam nostram: sed mente seruimus legi Dei, cum ipsisdem parvuli Babylonis eliduntur ad petram. Babylon enim confusio interpretatur, cuius filia est omnis carnalis cupiditas, quam cordis confusio generat. Quamdiu autem in corpore peregrinamur a domino, partus suos nobis integerit ista confusio. Ex ipsa quippe confusione omnis prava cogitatio nascitur, quae parvula tunc ad petram eliditur, dum celeri recordatione atque opitulatione Christi superata calcatur. Igitur liceat habeamus, unde gratias agere Deo debeamus, quia nos sibi gratuita miseratione subiecit, ut humiles simus: habemus tamen, unde continuis praecibus diuinis aures pulsare debeamus, quia quamdiu in hoc mortali corpore sumus sicut non possumus sine peccato esse, sic necdum ualemus perfectam humiliatem diuinis iussionibus exhibere. Pro-

pter

pter quod agendæ quidem sunt gratiæ Deo, in quantum nobis donat, ut bene operemur, ne muneribus eius existamus ingrati: & danda est opera, ut ad meliora proficiamus, ne mortiferam incidamus superbiam, si conuersationem nostram putemus ex omni parte perfectam. Proinde gemamus & fleamus coram domino qui fecit nos, ut à concupiscentia carnis & concupiscentia oculorum, & superbia sæculi, quæ non est ex patre, sed ex mundo est, liberet nos, & ad illam nos subiectionem perducat, in qua nobis nihil repugnet ex mortalitatis uitio, sed ex immortalitatis dono totum, quicquid in nobis est, fiat subditum Deo. Tunc enim erit in nobis uera, perfecta, & excelsa humilitas, cum & in carne, & in mente nostra, nulla remâserit praua cupiditas, nec cogitationib. fatigabitur spiritus laboribus macerabitur corpus, nulla erit sollicitudo certaminis, sed perfecta erit securitas pacis, nulla nobis erit iustitiæ indigentia, sed cū delectatione saturitas plena Ibi erimus perfecta celitudine beatissima

quia

quia perfecta erimus Deo carnis & spiritus humilitate subiecti. Ibi nec minor erit laudatione nostra dilectio, nec inferior dilectione laudatio. Erit enim plena nostra laudatio, quia tunc in nobis erit Dei proximi^{que} perfecta dilectio. Tunc laudabimus & habebimus & amabimus, tunc satiabimur cum delectatione, & delectabitur cum satietate.

BEATI

BEATI FVLGENTII
 AD EVGYPIVM ABBATEM
 de charitate & eius dilectione, E-
 pistola quinta.

Omino beatissimo, & plu-
 rimum uenerabili, ac toto
 charitatis affectu desidera-
 bili, sancto fratri & cōpres-
 bytero Evgypio, Fulgen-
 tius seruorum Christi famulus, in Domi-
 no salutem. Utinam sancte frater, tanta
 meo facultas suffragaretur eloquio, ut
 ad explicādam spiritalem, quam ex tua-
 rum literarum lectione percepī, dulcedi-
 nem uerba sufficientia reperirem, quod
 dum uolo, nec ualeo, mirū mihi aliquid
 euenisce cognosco, uidens gaudiū, quod
 ex tuis sermonibus sumpli, non posse
 meis sermonibus explicare. Nempe,
 quod mihi scripsisti, postquam cogita-
 tione inuentum dispositumq; est, sic in
 literas digessisti, ut aut ipse manu scribe-
 res, aut ore dictares. Vnde igitur factum
 est, ut os meum dilectionem dictando
 pae-

parere nō pōssit, quam cor meum ex tui
oris dictatione concepit, quæ est inops
opulentia, uel opulenta inopia, ut eo mi-
nus mihi sermo sufficiat, quo me magis
affectus instigat. Et quod ideo loquor,
quia delector, minus eloquar quam de-
lector. Quid rogo est hoc quod eloquio
significare uolo, nec ualeo? Nimirum a
liquid est, quod sic corporali eloquio sū
lōne significatur, ut tamē non corpora-
taliter, sed spiritualiter habeatur. In spiriti-
talibus autem donis, primus fructus est
charitas. Vnde non inordinate eam. Vas
electionis ita posuit, fructus autem spiri-
tus est Charitas, gaudium, pax & cæte-
ra. Alio quoque loco, præcipuum quid-
dam cœlestium uoluit significare charis-
matum, cum diceret: Quia charitas di-
fusa est in cordibus nostris per spiritum
sanctum, qui datus est nobis. Hæc chari-
tas, quam spiritus sancti dono, cum indi-
gni essemus, accepimus, tam bona, tam
sancta, tam immensa est, ut eam etiā qui
habet in corde, nunquam possit sermo-
nibus explicare. O qualis charitas mul-
tum miranda, multum laudanda, mul-

Kk tum

tumqe diligenda. Veruntamen non omnes, qui charitatem mirantur & laudant, statim diligunt charitatem. Et ideo nisi eam quisqe diligat, nihil ei proderit, quod eam miratur & laudat. Tunc autem fructuosa est admiratio charitatis & laudatio, si non desit in admirante atque laudante dilectio. Sed nunquid, si cut eam possunt admirari atque laudare, qui eam non habent, ita possunt eam diligere, qui eam necdum habent? Ne aquam Charitas quippe ipsa est dilectio. Quomodo autem dilectione iam diligit, qui dilectionem habere non coepit? Nam ecce multa uisu corporeo uidemus, ubi non hoc est ipse uisus, quod est illud quod eo uidemus, quia illud est sensus, quo uidemus, illud autem sensible, quod uidemus. Et cum illud, quod uidetur, ab oculis tollitur, si sanitas inest oculis, sic illud quod uidebatur, a sensu uidentis auferatur, ut ipse sensus a uidente nullatenus auferatur. Ita fit, ut uidendi sensus in homine maneat, quauis ab eo quod uidebatur uisus ipse discedat. At cū charitas diligitur, quia non nisi dilectione

Etione diligitur, non potest homo, tan-
quam oculum corporis à quacunque re
visibili, sic à charitate intentionem auer-
tere dilectionis, ut possit & charitatem
non diligere, & dilectionē habere. Cha-
ritas quippe, id est, dilectio, nullatenus
diligitur, nisi dilectio habeatur, qua ipsa
dilectio diligatur. A seipsa igitur dilec-
tio diligitur, quia tunc diligitur, cū ha-
betur, nec diligitur nisi habeatur. Equi-
dem potest diligi à nobis etiam cum pe-
timus, ut augeatur in nobis, sed non di-
ligit eius augmentum, qui non habet i-
nitium. Non ergo sic charitas diligitur,
sicut nummus aut aliquid eiusmodi. Po-
test enim quisque unū non habere num-
mum, & multitudinem diligere ac desirare
nummorum. Diligit ergo iste num-
morum multitudinem, cū ne uniusqui-
dē nūmi habeat facultatē. Apud se unū
aumnum non inuenit, & foris nūmos
innumerabiles querit. Hoc & in cæte-
ris rebus corporis inuenimus, ut aliquid
eorū possit diligi, ita, ut hoc ipsum quod
diligitur, nulla ex patre habeatur. Est
tale quiddam & in plerisque spirita-

Kk 2 Iibus

libus donis. Velut si quis diligat (uerbi gratia) ut habeat prophetandi donum, quod nullus negat, inter dona spiritualia literis Apostolicis contineri. Alij quippe datur per spiritum sermo sapientiae; (sicut Vas electionis affirmat) alij autem sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatum in uno spiritu, alijs propria, alijs dijudicatio spirituum, alijs generalium linguarum, alijs interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singularis prout uult. Cum igitur, ut de ceteris taceamus spiritualibus donis, possit diligi prophetia nec haberiri: charitas tamē non habetur, si non diligatur, nec diligatur, si non habeatur. Ideo cetera sancti spiritus dona, id est linguae, prophetia, sacramentorum scientia, fides, facultatem in pauperes distributio, corporis quodq[ue] ipsius exustio, possunt hæc haberiri sine uoluntate bona, ad hoc scilicet, ut habentem onerent, non honorent. Charitas vero sine bona uoluntate non potest haberi, quia uoluntatem, in qua charitas fuerit,

nit, malam fieri non permittit. Charitas enim nec agit perperam, nec cogitat malum. Et quia non gaudet super iniuste, necesse est, ut in qua est, bonam faciat uoluntatem. Maleuolus ergo animus non impendit charitatem alteri, quia non habet sibi. Cum autem cœperit habere exordium, ut ita dixerim, charitatis nec maleuolus potest esse nec sterilis. Et quia donec permanet in charitate, in Deo permanet, & Deus in illo manet, semper habebit, si eam semper impenderit. Quando autem eam non impenderit, non habebit. Propriū est enim charitatis, quod ad cursum præsentis attinet uitæ, ut in eo qui eam erogat, crescat ab eo autem, qui sibi tantum habere uoluerit, sine dilatione discedat. Ille igitur eam magis habebit, qui libenter impenderit. Quia sicut eam nec impendere potest nec habere maleuolus, sic nec habet eā quisquam nec impendit inuitus. Homo ergo beneuolus est domicilium charitatis. Hoc autem nomen, id est, beneuolus, ex bene & uelle compositum est. Si ergo alteri quisquam male uelit, in quantum male
Kk uelit,

uelit, in quantum male uult, beneuolus non est: ac per hoc maleuolus est. In maleuolam autem animam non introibit sapientia. Maleuolus autem homo ille proprius dicitur, non omnis qui uel sibi uel alteri contrarium aliquid cupit aut poscit, sed qui nocendi uoluntatem gerit, siue bonū siue malū possit esse quod cupit. Voluntas autem uel bona uel noxia, non ex officio, sed ex fine, ei est cuiusque pensanda, quia non ex eo quod facit, sed ex eo propter quod facit, qualitatem suæ quisque uoluntatis ostendit. Nam & Paulus contrarium sibi aliquid uolebat, cum posceret, ut ab eo stimulus auferretur, quem salubriter aduersus uitium elationis acceperat, nec tamen habuit maleuolam mentem, quamuis uti-
z. Corint. 12. B. litati suæ contrariam gereret uolunta-
tem. Ut enim à se stimulū, quo colaphis
sabatur, rogaret auferri, salutē corporis
sui plus uolebat prædicationi prodeste
quam sibi, non quārens, quod sibi utile esset, sed quod multis, ut salui fierent.
Illi ergo uolebat prodeste sospitatem
suam, quibus suam prodeste sciebat &
uitam.

vitam. Denique cum desiderium habet dissolui, & esse cum Christo, quod est multo melius, sciebat tamen manere in carne, necessarium esse, propter illos, in quibus Apostolatus ministrabat officium. Charitas ergo eum Christi urgabat, siue cum à se stimulum rogaret auferri, siue cum in carne, quamvis aliud desiderans, cuperet immorari. Coarctabatur enim latitudine Charitatis, ut & cum Christo desideraret esse, & officium uellet piæ necessitatis implere. Charitatem igitur utробique dilexit, quam semper bona uoluntate sperauit. Quisquis itaque secundum charitatem (quæ Deus est) diligit fratrem, ipsam in eo quammaxime diligit charitatem: Ideo cum saluator noster Apostolos suos nō uo dignaretur innouare mandato, dicens: Mandatum nouum do uobis, ut inuicem diligatis: iubens per se fraternitatem diligī, ipsam quoque charitatem fraternitatis per Apostolum Paulum præcipit diligendam. Christo enim in se loquente, gentium Magister uult nos dilectionem habere sine

Kk 4 simus

Rom.12.C.

simulatione, odientes malum, adhaerentes bono, charitatem fraternitatis inuisitatem diligentes. Hinc est, quod in undevicesimo confessionum libro egregius ille doctor, Beatus scilicet Augustinus, cum deo amorem suum, quem ut eum diligeret, ab ipso acceperat, confiteretur, ait; iam dixi & dicam, amore amoris tui facio istuc. Psalmum quoque centesimum duodecimimum exponens, cum illius loci intelligentiam explanaret, ubi dicitur: Incola ego sum in terra, ne abscondas a me mandata tua: post aliquas sic ait; Quid autem diligendum diligatur, si ipsa dilectio non diligatur? Vnde consequenter iste incola in terra, cum Dei mandata, ne absconderentur, orasset, in quibus dilectio praecepitur, uel sola, uel maxime ipsius dilectionis dilectionem se uelle habere proclamat, dicens: Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Nonne tibi uidetur aperte propheticis atque Apostolicis dictis tracta Beati Augustini de diligenda dilectione sententia? Quocirca dilectio Dei & proximi, quae plenitudo legis

legis, finisq; præcepti est, & in Deo charitatem diligit, quæ Deus est, & in proximo charitatem diligit, quæ ex deo est. Tunc enim recte Deus proximusq; dilitur, si & in Deo & in proximo ipsa caritas diligatur. Ita fit, ut & in Deo ipsum Deum, & in proximo Deum, sine dubio diligamus. Necq; enim frustra post dilectionem Dei, non alia nisi proximi sola nobis est mandata dilectio; scilicet, ut agnoscamus, illam creaturam nos debere diligere, ubi charitatē ipsam possimus inuenire. Omne nanc; animal irrationalis, sicut non habet rationem, sic non habet charitatem. Nec aliud mihi uidetur esse ratio præcipua, quam competens atque ordinata dilectio, quæ ab homine soli Deo debetur & proximo. Vide sancte frater, quam prolixum tecum conferui de charitate sermonem, dum nimis in te, ipsam diligo Charitatem. Quam utiq; ipse quoq; in nobis diligis. Nec ob aliud, nisi quia hanc in nobis sic amas, quia dono Dei plenus es, ut etiam quos diligis, similiter plenos esse desideres. Hoc ergo superest, ut quia nos pure di-

Kk 5 ligis

ligis, instanter pro nobis orare digneris,
ut Deus qui nos prior dilexit, & dedit
nobis charitatem, qua diligatur a nobis
sicut non habentibus, ipse eam, gratia
præueniente, largitur, sic in nobis om-
nes reliquias mundanæ cupiditatis ab-
sumat, & nos spiritu seruientes in chari-
tate perficiat. Illiusque nos faciat beatitu-
dinis copotes, in qua sicut nulla est de-
lectatio prava, sic nulla mors timetur ex
poena, ubi nihil quisquam ex carnis fra-
gilitate perpetitur, sed ab omnibus san-
ctis Dei & proximi perfecta semper cha-
ritate regnatur. Orantem pro nobis sa-
cramentum suam, clementia divina custodi-
at, quod opto domine sancte ac beatissime
frater. Dominus Ianuarius sancti-
tatem suam toto salutat puritatis, & ple-
nae rationis affectu. Benedictionem a
uobis directam, tota cum exultatione su-
scepi, Libros sicut præcepisti, ad Moni-
mum datos, in quaternionibus destina-
ui, in quibus si aliquid placuerit, utinam
ueritatis, & non solum amoris esse cog-
noscam: Hi sunt igitur meæ paruitatis
oblatio, quam uobis faciet puritatis ue-
stri

fratris cordeis acceptam. Suggestione fratris communis accepta, quæso, ut adiutrix ad sit uestre charitatis industria. Obseruo ut libros, quos opus habemus, serui tui describant de codicibus uestris.

BEATI FVLGENTII
AD THEODORVM SENATOREM, de conuersione à sæculo E-
pistola sexta.

OMINO illustri, & merito insigni, ac præstantissimo filio Theodoro, Fulgentius seruorum Christi famulus, in Domino salutem. Ut ignoratus corpore uidear epistolari tibi meam notitiam inferre sermone, quæso ne impudetie deputes, neue importunitati opus charitatis assinges. Ad scribendum nāq; primū sancti fratris Romuli dulcis epistola, deinde fratrū exinde uenientiū qui à uobis in Domino benigne suscepunt sunt, eò me magis suasio compulit, quo

quo uestri ſpiritalis propositi cognitio
libentius inuitauit. Retulerunt quippe
quod Christi compulſus affectus, nostri
nominis in colloquio benigne feceris
mentionem, dicēs te noſtra epiftola de-
lectari. Libens igitur feci, quod te uelle
libenter agnoui, malens incultus uideri
ſermone, quam esse frigidus charitate,
Domine illuſtris & merito inſignis ac
prætantissime filij. Itaque multum gau-
deo, quod iam ſæcularis dilexionis ne-
xibus non teneris, & mundum contem-
nendo calcas, à quo cum eum diligeres,
calcabaris. Nunc uero consulatu proue-
heris, nūc felici triumpho certissime sub-
limaris, non cui populus Romanus ap-
plaudat, sed cui angelicus cœtus adgau-
deat. Beatus es quia hoc non caro & san-
guis reuelauit tibi, sed ille pater qui est
in cœlis, inter quos cœlos & tu factus es
cœlum. Quantum putas in eſſe luſtum
diabolo, quod à te contemptum perſpi-
cit mundum, & te conuerſum cognoscit
ad Christum, quod te uidet ea, in quibus
uideris esse, deferere, & ab amore tem-
poralium terrenarumq; rerū, ad illa cœ-
lef

Iustitia & eterna, iam corde migrare? Quamvis enim Christus æqualiter sit pro cunctis fidelibus mortuus, & æquale cunctis beneficium redemptionis impenitenterit (dicente Apostolo: Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Nō est seruus neq; liber, non est masculus neq; foemina, omnes enim uos unum estis in Christo Iesu,) tamen conuersio potentium saeculi multum militat acquisitionibus Christi. Sicut enim multi fratres & amici, clientes & subditi, noti pariter & ignoti, talium autoritate, ad mundanæ dilectionis excitantur ardorem, & eo magis igne saecularis concupiscentia succeduntur, quo sublimes saeculi dilectione mundana libenter captiuos teneri conspicunt: ita quotiens ille, qui respicit in terram, & facit eam tremere, qui tangit montes, & fumigabūt, dum terrenis rebus intenta corda misericorditer respicit, & consideratione iudicij sui tremere compellit, dumq; contingit superba corda sublimiū, uelut altitudines montium, ut confessione sumi-
gent peccatorum, in talium tremore plu-
timi

Gal.3.D.

rimi contremiscunt, & in talium conversione
sione multi ad subsidium miserationis
divinæ confugiunt. Ita fit, ut qui sunt in
sæculi culmine constituti, aut plurimis
secum perdant, aut secum multos in via
salutis acquirant. Magna tales, aut pœ-
nas manet, si multis præbeant malæ im-
itationis laqueum, aut gloria, si multis o-
stendant sanctæ conuerstationis exem-
plum. Quis enim non paruam despiciat
cellam, quando senator domum despi-
cit marmoratam? Quis non terrena con-
temnens ad acquirenda cœlestia sibi con-
sulat, quando ad cœlum Romanus con-
sul terrenorum contemptu festinat? Ve-
re in te illud, quod Propheta cecinit, ope-
rè uidemus impleri. Hæc est mutatio
dextra excelsi. Quis enim in te hoc ope-
rari potuit, nisi ille, qui ordinem mutabi-
lium rerum, secundum incommutabile
nouit regere ac dispensare consilium?
Quia ut singula pro opportunitate tem-
porum, pro uarietate causarum, uel in
deterius uel in melius commutentur, il-
lus incommutabili consilio fit, qui nec
meliorib. rebus nec deterioribus cōmu-
tatur

tatur. Neque enim habet ubi proficiat ipse in melius, aut unde in deterius deficiat. Ille quod est, semper est: & sicut est, ita est: non in se habet non esse posse, quod est: quia nec in se habet esse posse, quod non est. Et hoc quod sic est, non initio preventitur, non fine concluditur, non temporibus ualuitur, non locis continetur, non ætatibus uariatur. Nihil ibi deest, quia totum in illo est. Nihil ibi superest, quia nihil preter illum est. Si qui ergo retum temporalium & mutabilium amore contempto, in illius dilectionem transirent, in ipso erunt pleni, in quo nihil indigetur: in eo securi, in quo nihil metuitur: in eo uere semperque gloriosi, cuius uera & sempiterna gloria nec auferitur, nec minuitur, nec augetur. Quis non illius uitæ desiderio, presentem uitam despiciat? Quis non illius abundantię delectamento, diuitias temporis labentis exhortaret? Quis non illius regni dilectione, omnia terrena regna contemnat? Illa ergo uitam tunc accipiemus, si huic nos uitæ mortuos astimemus & illas diuitias tunc possidebimus, si hic pauperes spiritu

tu uiuamus, & ad illius regni culmē ~~ad~~ perueniemus, si hic humilitatem, quam Deus ille Magister docuit, uero corde te neamus. Talibus mortuis dicit Beatus Apostolus: Mortui enim estis, & uita uestra, abscondita est cum Christo in deo, cum Christus apparuerit, uita uestra, tunc & uos apparebitis cum illo in gloria. De talibus etiam pauperibus ipse dominus loquitur, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. De talibus quoq; humiliibus dicit: Quoniam qui se humilita uerit, exaltabitur. Et alio loco: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus uestris. Hanc humilitatem nō habent, siue qui mundum diligunt, seu qui suis uiribus assignant, cum ea quæ sunt in mundo contemnunt. Hæc duo superbiæ genera uno uersiculo spiritus sanctus designauit in psal. dicente Dauid: Qui confidunt in uirtute, quiq; in abundantia diuinarum suarum gloriantur. In abundantia enim diuinarum suarum gloriantur, qui sic diuinitas suas diligunt, ut in ipsis sumptuam beatitudine.

vidinis collocent. In sua uero uitute cō fidunt, qui sic contemnunt diuitias, ut ipsū contemptū uiribus suis assignent. Ac per hoc utriq; superbi sunt. Illi, quia in diuitijs confidunt, non in Deo: Illi autem, quia quod diuitias spernūt, sibi uolunt assignare, non Deo. Illi, quia quod bene diligi nō potest, male diligunt: isti, quia quod bene sperni potest, non bene spernunt. Ac per hoc, illi malum male faciunt: isti bonum male operantur. Proinde, quoniam domino in te misericorditer operante, iam didicisti, in abundātia diuitiarum tuarum non gloriari, hoc superest, ut non confidas in uitute tua, id est, ne deputes uiribus tuis, quod facultates diuitiasq; cōtemnis, quod honores mundi pro nihilo ducis, quod desiderio regni cœlestis accenderis, quod uiam mandatorum Dei currere delectatis. Hęc enim omnia nullatenus haberes nisi à Deo munere gratuitae donationis acciperes. Non hoc homini dat natura, sed gratia. Non hoc ex qualitate conditionis humanae habetur, sed ex benignitate diuinæ illuminationis acquiritur,

Homo quidem sic à Deo factus est, ut
hæc habere possit, sed habere nō potest;
nisi dono dei miserantis acceperit. Nam
& oculus sic factus est, ut uidere lumen
possit, sed uidere non potest, nisi se illi lu-
men infuderit. Quod ergo uidet oculus
beneficium est luminis, quo si caruerit,
cæcus remanebit intenebris Nō omne;
quod aliquid esse potest, iam hoc est qd
esse potest, cui naturaliter hoc est esse
posse quod semper est. Hic autem unus
Deus ipsa Trinitas est, id est pater & fi-
lius & spiritus sanctus, qui solus est om-
nium rerum creator, quia solus à nullo
creatus est. Omnia uero, quoniam ab il-
lo creata sunt, non de illo, naturaliter &
detrimento subiacent & cremento. Ut
ergo quædam in deteriora non recidant
gratia eius gubernat: & ut quædam ad
meliora condescendant, gratia ipsius ele-
uat: & ut in æternum permaneant, ipsa
gratia uiuiscat & conseruat. Huius gra-
tiae adiutorium semper est nobis à Deo
poscendum, sed ne ipsum quod posci-
mus nostris viribus assignemus: neque
enim haberi potest ipse saltus orationis
affe-

effectus, nisi diuinitus fuerit attributus.
 Ut ergo desideremus adiutorium gratiæ
 hoc ipsum quoque opus est gratiæ. Ipsa
 nanc̄ incipit infundi, ut incipiatur poscere:
 ipsa quoque amplius infunditur, cū po-
 scientibus datur. Quis uero potest gra-
 tiam poscere, nisi uelit? Sed nisi in eo
 Deus ipsam uoluntatem operetur, uel-
 le nullatenus poterit. Propter quod Bea-
 tus Apostolus, non solum bona opera
 hominum, sed etiam bonam uolunta-
 tem Deum in nobis operari testatur, di-
 cens: Deus est enim qui operatur in uo-
 bis & uelle & perficere pro bona uolun-
 tate. Hoc est quod sollicitudinem fideli-
 bus humilitatemq; commendans, per-
 misit dicens: Cum timore & tremore ue-
 stram salutem operamini. Et ibi adiecit:
 Deus est enim qui operatur in nobis &
 uelle & perficere p bona uoluntate. Ut
 ad eū quo q̄ueniamus, currimus: & ideo
 currimus, quia currere uolumus. Sed ne
 uel uoluntatē uel ipsum cursum assigne-
 mus uirib. nostris, idē nos informat A-
 postolus, dicens: Non uolentis, neq; cur-
 tentis, sed miserentis est Dei. Quocirca,

ut in his bonis quæ à Deo accepisti, permaneas & proficias, ut nec in via remaneas, nec retro redeas, nec in dextram sis nistram ûue diuertas, quicquid habes bonaæ uoluntatis uel bonaæ operationis deo assigna qui dedit: & ipsum humiliter roga, ut & conseruet & augeat quod dona uit. Nihil tibi boni tanquam tuum assigues, ne non accipias, quod accipere poteras, & quod acceperas, perdas. Deterstabilis est enim cordis humani superbia qua facit homo, quod Deus in hominibus damnat: sed illa detestabilior, qua si bi tribuit homo, quod Deus hominibus donat. Tanto enim deterioris tenetur iste superbiae reus, quanto in melioribus donis existit ingratus. Damnabilis est, qui substâlia seculi male utitur, sed damnabilior, qui spiritualib. donis superbus effertur. Crescat igitur in te humilitas animi, quæ uera est & integra sublimitas Christiani, & tâto magis in te cognosce Dei gratiâ crescere, quâto magis tibi humilitatē cordis uideris abundare. Quam ut semper habeas, in qua ut semper proficias, cū timore & tremore tuâ salutem operare.

operare. Neclectio desit operib. bonis,
nec bona opera desint studio lectionis.
Bona coram Deo & hominib. prouide.
In scripturis sanctis studiū tui cordis im-
pende. Et ibi si fueris, qui sis, quicq; debeas
esse cognosce. Ad has si humiliſ & mi-
tis acceſſeris, ibi profecto inuenies, & p-
tuenientem gratiā, qua potest elius fur-
gere, & comitātem, qua uiam recti que-
at itineris currere, & subsequentem, qua
ualeat ad regni cœlestis beatitudinē per-
uenire. Sanctam multumq; in Christo
uenerabilem matrē uestram, quę tuo sp̄i
rituali studio Christiana fide, & uere ma-
terna charitate concordat, sed & uenera-
bilem frōrem tibi iam in Christo coniu-
gem tuam, obsecro, salutare digneris. In-
separabilis Trinitas protectione uos uit-
utis suæ custodiat, quod opto,

Domine illustris

fili.

LI ;

BEATI

**BEATI FVLGENTII
AD VENANTIAM, DE RE-
cta pœnitentia, & futura retributio-
ne, Epistola se-
ptima.**

OMINAE illustri & me-
rito uenerabilis filiae Venan-
tiæ, Fulgentius seruorum
Christi famulus, in Domino
salutem. Sicut uera lux nu-
latenus obscuratur, ita nūquam ueritas
æterna mentitur. Lux autem & ueritas
Deus est, de quo scriptum est: Erat lux
uera, quæ illuminat omnem hominem
uenientem in hunc mundum. Ipsa quo-
que lux & ueritas dicit: Ego sum lux
mundi. Et rursus de se ait: Ego sum uia,
ueritas, & uita. Ipsius ergo doctrina mo-
nemur, quia arbor bona bonos facit fru-
ctus. Et quia ex fructibus arbor agnoscit-
ur, in ipso te, domina illustris & merito
uenerabilis filia, cum sis ignota, iam scia
in ipso tibi, cum sis tam procul constitu-
ta, congaudeo. Per epistolam siquidem
clarissimi filij mei Iunilli, propositum si-
mul

mul & studiū tuæ Christianitatis agnoui, qui mihi gratiam, quam tibi largitus est Deus, instantum significari curauit, ut in suis literis tuæ quoq; salutationis mihi demonstraret indicium. Hoc procul dubio nō fecisles, nisi Christum tota puritate mentis in suis famulis dilexisles: nec incognitum seruum tam benigne in Domino salutares, nisi Dominum pio corde gestares. Gratias illi, qui multiplicat gaudium nostrum de charitate fidelium. Ipse est charitas, quæ credētes perducit ad Deum, quia ipsa charitas est deus Vnde Ioānes Apostolus dicit: Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in illo manet. Hæc ubi habitare cooperit, non permittit dominari peccatum, sed cooperit multitudinem peccatorū. Nec solum præsentia peccata facit uitari, qui netam præterita omnia relaxari. Hanc superbi contumacessib; repudiāt, qui de peccatorū remissione desperant. Et nō solum salutis suæ curā miseranda cæcitate reñciunt, quin etiā fideles animas, si peruertere nequeunt, perturbare mortiferis sermonibus.

Ll 4 non

Prov. 18. A.

non quiescunt. His etenim plerūq; aut
peccatorū immanitas, aut ætatis nequi-
ter peractæ longæuitas, spem salutis adi-
mit, & ad dēteriora perpetrandā cōpel-
lit: ita ut in talibus illa sanctæ scripturæ
sententia cōpleteatur: Peccator cum in
profundum malorum uenerit, contem-
nit. Et uere malorum profunditas necat,
si quos desperatio indulgentiæ detestan-
da cordis obdūratione preiudicat. Quis
enim non uideat, quam sit impius, quam-
que sacrilegum, si homini per pœniten-
tiā præteritorum malorū ad bona con-
uerso credatur cuiusquam peccati dari
non posse remissio? Quid autem aliud
his uerbis agitur, nisi ut omnipotentis
medici manus, sub humanæ salutis effe-
ctu, desperationis uitio repellatur? Ipse
quippe medicus ait: Non indigent, qui
sanī sunt, medico, sed qui male habent.
Si peritus est medicus noster, omnes po-
test infirmitates sanare. Si misericors est
Deus noster, uniuersa potest peccata di-
mittere. Non est perfecta bonitas, à qua
non omnis malitia uincitur, nec est per-
fecta medicina, cui morbus aliquis in cu-
rabi-

rabilis inuenitur; scriptum vero tenetur
 in literis sacris: sapientiam autem non uincit
 malitia. Et omnipotentia medici no-
 stri talibus in Psalmo sermonibus inti-
 matur: Benedic anima mea dominum.
 & omnia interiora mea nomen sanctum
 eius. Benedic anima mea dominum, & *Psal. 10. A.*
 noli obliuisci omnes retributiones eius.
 Qui propitius sit omnibus iniuriantib-
 tuis, qui sanat omnes languores tuos, qui redimet de interitu uitam tuam, qui satiat
 in bonis desiderium tuum, qui coronat te
 in miseratione & misericordia, renoua-
 bitur sicut aquila iumentus tua. Quid ro-
 go nobis putemus remitti non posse, cum
 propitius sit dominus omnibus iniuri-
 tantibus nostris? Aut quid in nobis aesti-
 mamus sanari non posse, cum dominus
 sanet omnes languores nostros? Aut
 quomodo sanato & iustificato, indigen-
 tiæ aliquid relinquid, cuius desiderium
 in nobis satiatur? Vel quatenus plenè re-
 missionis beneficio potiri non creditur,
 cui etiam corona in miseratione & mis-
 ericordia condonatur? Nemo igitur de
 medico desperans, in infirmitate rema-
 neat

Rom. 8. A.

neat, nemo misericordiam Dei manu-
rans, in iniquitatibus contabescat. Apo-
stolus clamat: Quia Christus pro impiis
mortuus est. Ipse itidem dicit: Quia Chri-
stus Iesus uenit in hunc mundum pecca-
tores saluos facere. Sed forsitan dicitur,
illos peccatores posse saluos fieri, qui
post peccata merentur Baptismatis ab-
lutione mundari, deinceps autem, pec-
cata, quæ uidetur baptisatus admittere,
irremissibilia permanere. Nunquid non
baptizatis loquebatur Ioannes Aposto-
lus, quibus dicebat: Filioli mei, hæc scri-
bo uobis, ut non peccetis. Et si quis pec-
cauerit, aduocatum habemus apud pa-
trem Iesum Christum iustum. & ipse est
exoratio pro peccatis nostris. Quale-
cunq; sit ergo peccatum, à Deo quidem
potest remitti cōuerso, sed ille sibi remit-
ti non sinit, qui desperando, contra se in-
dulgentiæ ostium clauerit. Cæterum ue-
ritas non metitur, quæ dixit: Quærite &
inuenietis, petite & accipietis, pulsate &
aperietur uobis: omnis enim qui quærerit
inueniet: qui petit, accipiet: & pulsanti
aperiet. Vnde & propheta sanctissimus

Esaias

Esaías, ad remissionem peccatorum nul latenus desperādam impios & iniquos hortatur, dicens: Quærite dominū, dum inueniri potest, inuocate eum, dum pro-pe est. Derelinquat ergo impius uiā suam, & uit iniquus cogitationem suam; & conuertatur ad dominū, quia multus est ad ignoscendū. Relinquat ergo impius uiā suam, quā peccat, relinquit iniquus cogitationem suā, qua de peccatorum remissione desperat, & secundū prophetæ dictū, conuertat ad dominū, quia multus est ad ignoscendū. In hoc multo nihil deest, in q̄ est omnipotēs misericordia, & omnipotentia misericors est. Tanta est aut̄ & benignitas omnipotentiae & omnipotētia benignitatis in Deo, ut nihil sit quod nolit aut non possit relaxare conuerso. Salubris autem conuersio dupli ratione consistit, si nec pœnitētia sperantem, nec spes deserat pœnitentem: ac per hoc, si ex toto corde quisquā renūciet peccato suo, & toto corde spem ponat remissionis in Deo. Etenim nonnunquam aut spē pœnitenti homini diabolus adimit, aut spe- ranti

ranti pœnitentiam tollit. Vnum, dum onerat, comprimit: alterum, dum eleuat, deſicit. Iudas qui Christum tradidit, peccati sui pœnitentiam gessit, sed salutem perdidit, quia indulgentiam non sperauit. Deniq; sic de illo Euangelista loquitur: Tunc uidens Iudas, qui eum tradidit quia damnatus est, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens: Peccavi tradens sanguinem iustum. At illi dixerunt: Quid ad nos: tu uideris. Et profectis argenteis in templo, secessit, & abiens, laqueo se suspendit. Digne quidem pœnitentiam gessit, quia peccauit, tradens sanguinem iustū: sed ideo sibi fructum pœnitentiae denegauit, quia peccatum traditionis sive ipso, quem tradidit, diluendum sanguine non sperauit. Plerosq; sub una spe indulgentiae in peccatis diabolus tenet, & compellit eos Dei iustitiam non metuere, quos inaniter suadet de Dei bonitate gaudere. Tales dicunt secundum Apostoli obiurgationem: Faciamus mala, ut ueniant bona, quorum damnatio iusta est. His indicijs eiusdem

center

denter agnoscimus, inaniter hominem
pœnitere, si dum pœnitentia geritur, in-
dulgētia desperatur: & frusta indulgen-
tiam sperari sine peccatorum pœnitен-
tia. Ac per hoc, nec sub spe remissionis
debet aliquis peccare securus, nec pecca-
torum suorum considerans multitudi-
nem, remanere cathena desperatiōis ob-
strictus. Hortatur enim nos scriptura
sancta, ut peccare iā desinamus, nec de-
speremus nobis remittēda quę fecimus.
Dicit quippe: Fili peccasti, ne adiicias i- Ezechiel. A.
terum, sed & de præteritis deprecare, ut
ibi dimittantur. Vt trans̄ sancta scriptu-
rā præmonuit, & ostendit, quod nec in
peccato debeamus remanere, nec de re-
missione cuiuslibet iniquitatis ambi-
gere. Cūr enim iubetur, ne adiçiamus
peccata peccatis, si est in peccato manen-
dum? Aut cui iubetur, ut de præteritis
deprecemur, ut nobis dimittatur, si sunt
aliqua, quæ deprecantibus dimitti nul-
latenus possunt? An forsitan temporum
cuiquam prodeſſe longæuitas, ut sicut
peracto tricennali ſpacio nullus finitur
legibus humanis ablata repetere, ſic le-
gibus

gibus diuinis, post longa peccati spacia non liceat indulgentiam postulare. Absit, ut hoc sit in Deo nostro, quod in libris habet humana conditio. Deus enim noster sic est misericors & bonus, sicut infinitus est. & invictus: proinde bonitas invicti non vincitur, & infinita misericordia non finitur. Denique omne uitæ præsentis tempus conuersioni demonstrat aptissimum. dices: Iniquus, si se conuertat ab omnibus iniquitatibus suis quas fecit, & custodierit omnia mandata mea, & faciat iustitiam & misericordiam, uita uiuet & non morietur. Omnia delicta eius, quæcunque fecit, non erunt in memoria. In sua iustitia, quam fecit, uiuet. Nunquid uoluntate uolo mortem peccatoris, dicit Dominus, quam ut auertatur de uia sua mala, & uiuere eum? Cum le autem auerterit iustus à iustitia sua & fecerit iniquitatem, secundum omnes iniquitates quas fecit ille iniquus, omnes iustitiae eius, quas fecit, non erunt in memoria. In delicto suo, quo deliquit, & in peccatis suis, quibus peccauit, in ipsis morietur. Et infra dicit: In eo cum conuer-

tat

tat se iustus à sua iustitia, & faciat delictū
& moriatur in suo delicto quod fecit, in
ipso morietur. Et in eo quod auertatur
iniquus ab iniuitate sua quam fecit, &
faciat iudicium & iustitiam, hic animam
sua custodiuit, & auertit se ab omnibus
iniuitatib. suis quas fecit, uita uiuet &
non morietur. Vtracq; sententia uera est,
quia utracq; diuina est, siue iustum, cū a-
uersus fuerit à iustitia sua, omnes iusticias
eius obliuioni tradendas: siue iniquum,
cum ab iniuitate fuerit cōuersus ad iu-
stitiam, ipsum saluandum, & omnes ini-
quitates eius in memoria non futuras. I-
niquū uero est, si putemus iniquū quan-
doque conuersum, non posse saluari. Iu-
stus est Deus & misericors. Sicut ergo
potest per iustitiam damnare auersum,
sic potest per misericordiā semper salua-
re cōuersum. Nulla prolixitas temporis
uel æquitati diuinæ uel pietati præiudi-
cat. Pœnitentia nunquā est apud deū se-
ra, in cuius cōspectu semper pro presen-
tibus habētur, tam praterita quam futu-
ra. Di diuturnitas peccatorum Dei uin-
ceret misericordiā, nō in etate mundi no-
uissima

uissima Christus ueniret, ut peccatum mundi pereuntis auferret. De quo dicit Ioannes: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et ipse saluator dicit: Venit enim filius hominis querere & saluare quod perierat. Samaritanus noster nunquam vulneratum ad stabulum misericorditer impositum iumento perduceret, si aliquod in eo vulnus insanabile iudicaret. Nunquam duobus denarijs datis, redditurum se, quicquid supererogaret, stabulario spopōdisset, si supererogationem illam non plenæ sanitati prænosceret profuturam. Vt quid enim stabularius aliquid supererogat, si est in saucio vulnus, quod curari non ualeat. Sicut ergo medico nostro nulla est incurabilis plaga, ita nec in aliquo tempore, cœlestis potest deficere medicina. Ideo ipse medicus, semper se posse conuerso salutem donare testatur, dicens: Cum conuersus fueris, & ingemueris, saluus eris. Propter quod duritiam quorundam sic per Hieremiam deus nō definit increpare: Nunquid qui cadit non resurget, aut qui conuersus est nō reuertetur?

teratur? Quare ergo auersus est populus iste in Hierusalem auerstione contentio-
sa: Indurauerunt ceruices suas, nolue-
tunt reuerti. Non punit Deus in pecca-
tore peccata, si peccatoris ceruix non fu-
erit indurata. Bonum nobis est igitur. si
ad eius misericordiam cofugiamus, cu-
sis effugere iustitiam non ualemus, ip-
sa enim iustitia Dei talis est, ut auersos
damnet, conuersos saluet, Propter quod
dicit: Conuertimini ad me, & saluabo
uos. Semper autem delectatur conuersio-
ne nostra, nec tempus huiusmodi, quā
diu in hac uita est, posuit, quo propitiari
conuerso non possit. Imo tempus omne
præsentis uitæ conuersioni nostræ cog-
noscitur deputasse. Beatus enim Petrus
dicit: Non tardat dominus promissum
suum, sicut quidam tarditatem existi-
mant, sed patienter fert propter uos, no-
dens aliquem perire, sed omnes ad pœ-
nitentiam conuerti. Si aliquam ætatem
judicaret dominus Conuersionis reme-
dio ineptam, non diuersis temporibus
operarios uocaret ad uineam. In diuer-
sitate quippe horarum non incongrue-

Mm accl.

accipiat in mane, pubertas in tertia, iuuen^tus in sexta, grauitas declinantis ætatis in nona, & in undecima senilis ætas ipsa nouissima. In quacunq; igitur quis ætate uocatus, si benignitatem uocantis domini non spernat, necesse est denarii uitæ perenni^s accipiat. Neq; enim non semper delectatur conuersione nostræ de q; nobis clamat Iohel propheta: Hæc dicit dominus deus uester. Conuertimini ad me ex toto corde uestro, in iejunio & in fletu, & in planetu & disrumpite corda uestra, & non uestimenta uestra, & conuertimini ad dominū Deum uestrum, quia misericors & patiens est, & magnanimis, & multū misericors, & patientiam habens in malis. Propter quod Apostolus Paulus, duritiā cordis increpat in his qui pœnitentiam suorum negligunt agere peccatorum. Dicit enim: Propter quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterū, te ipsum cōdemnas. Eadem enim agis quæ iudicas. Scimus aut, quoniā iudicium dei est secundū ueritatē in eos qui talia agunt: existimas aut hoc o homo, omnis

miss qui iudicas eos qui talia agunt, &
facis ea, quia tu effugies iudicium dei? An
dixitias bonitatis eius & patientiae & lon-
ganimitatis cōtemnis ignorans, quoniam
benignitas Dei ad pœnitentiā te adduc-
cit? Secundū duritiam autē tuā & impo-
nitens cor thesaurizas tibi irā in dīe iræ,
& reuelationis iusti iudicij dei, q̄ reddet
unicuiq̄ secundū opera sua. Alio quoq̄
loco non tā plangit qui peccare grauiter
uideant, quam eos qui peccatorū suo-
rum pœnitentiā gerere noluerunt. Deni
que dicit Corinthijs: Ne iterū cū uenero
humiliet me deus apud uos, & lugeam
multos ex his qui ante peccauerūt, & nō
egerunt pœnitentiā super immūditia &
fornicatiōe & impudicitia quā gesserūt.
Nec immerito luget apostolus, qui pœ-
nitentiā nō agūt. Scit enim plus esse gau-
diū corā angelis dei super uno peccatore
pœnitentiā agente, quā super non agin-
tanouē iustis, quibus nō est opus pœni-
tentia. Digne igit̄ illos pro im pœnitē-
tia cordis luget beatus apostolus, p̄ qui-
bus nō gaudet angelic⁹ chorus. Benigni-
tas ergo dei ad pœnitentiā nos adducit,